ДОГОВОР № ___________
между Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
 «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны

и родителями (законными представителями) ребенка.
п. Гайны                                                                                                                                  «____»_______________201_ г.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны,  именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице директора Дианы Геннадьевны Олеховой, действующего на основании Устава Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны, с одной стороны и родителями (законными представителями) ___________________________________________________________, именуемыми в дальнейшем «Заказчик»,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора.

Исполнитель предоставляет услуги на получение  дополнительного образования ребенку «Заказчика» на отделении _______________________________________________________________
2.  Исполнитель обязуется:
2.1.  Зачислить сына (дочь) «Заказчика»

_______________________________________________________________,
                                              (фамилия, имя, отчество)
В Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств «Гармония» п.Гайны, в класс ______ на  ________________________ отделении,  на основании заявления родителей (законных представителей).
2.2. Ознакомить «Заказчика» (родителя) с Уставом МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны, лицензией на право ведения образовательной деятельности, дополнительными программами, другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

2.3. Обеспечить охрану жизни, физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

2.4. Обеспечить в полном объёме реализацию дополнительной  программы.

2.5. Организовать развивающую среду (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры).

2.6. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием дополнительной программы.

2.7. Составлять расписание занятий дополнительного образования детей.

2.8. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, отпуска, карантина, командировки родителей. Допускается пропуск занятий по неуважительным причинам – не более трёх дней в месяц.

2.9. Обеспечить сохранность имущества ребенка в помещении МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны.

2.10. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка.

2.11. Соблюдать настоящий договор.

3. Заказчик обязуется:
3.1.  Соблюдать Устав МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны и настоящий договор.

3.2.  Предоставить в МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны следующие документы ребенка:

      - свидетельство о рождении или паспорт;

      -справку с медицинским заключением.

3.3. Контролировать посещение ребёнком занятий отделения и информировать администрацию МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны о предстоящем отсутствии ребёнка, болезни.

3.4. Поддерживать взаимосвязь с МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны по всем направлениям воспитания и дополнительного образования ребёнка.

3.5.  Оказывать МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны посильную помощь в реализации образовательных и воспитательных задач.

3.6.  Возмещать материальный ущерб образовательному учреждению в случае нанесения такового по вине ребенка.

4. Исполнитель имеет право:
4.1.  Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Заказчиком» (родителем) своих обязательств, уведомив «Заказчика» (родителя) об этом за 5 дней.
5.  Заказчик имеет право:
5.1.  Вносить предложения по улучшению работы с детьми.

5.4.  Заслушивать отчеты администрации МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны и преподавателей о работе с детьми.

5.5.  Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом за 5 дней.
6. Ответственность сторон.
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством.

7.  Основания изменения и расторжения  договора.

 7.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из ДШИ:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным п.7.2.
7.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
7.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
7.4. Настоящий договор действует с момента его подписания и может быть изменен, расторгнут  по согласованию сторон.

8. Срок действия договора.

Срок действия договора с __________________ года и до исполнения  своих обязательств сторонами.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один находится в МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны, другой – у Заказчика (родителя).

9. Стороны, подписавшие договор:

	МБУДО «ДШИ «Гармония» п. Гайны

Адрес: 619650, Пермский край, Гайнский район, п. Гайны, ул. Кашина, д.47
Телефон:   8(34245) 2-18-83
Директор: ____________ Д.Г.Олехова
             М.П.
	Родитель: ____________________________________
_____________________________________________
Адрес: _______________________________________

_____________________________________________

Телефон: _____________________________________

Место работы: ________________________________
______________________________________________
Подпись: _____________     /______________________/
                                                              (расшифровка)